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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje hlavně na etická dilemata, která jsou zasazena do

širokých kontextů etiky při výkonu sociální práce na odděleních sociálně právní ochrany

dětí na úřadech s rozšířenou působností. Cílem diplomové práce je popsání vybraných

etických dilemat, s nimiž se potýkají sociální pracovníci při výkonu přímé sociální práce s

klientem. Součástí mé práce bude kvalitativní šetření, v němž za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými sociálními pracovníky odd. sociálně-právní

ochrany dětí zjišťuji, jak etická dilemata vnímají a řeší v rámci své praxe.
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Annotation

The thesis focuses primarily on ethical dilemmas set in a wider ethical context of

social work at child protection departments of the municipal authorities with extended

powers. The aim of the thesis is to introduce selected ethical dilemmas arising out of direct

social work with clients. The thesis includes a qualitative research, searching for how

selected child protection social workers perceive and address ethical dilemmas within their

practice.
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Motto práce

„Dilemata jsou v ideálním případě prostorem a podnětem k přemýšlení. Ale

nabízejí nám také dva typy pokušení – první je moc, druhým pak bezmocný fatalismus.“

(Škoviera, 2007, s. 9)
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Úvod

Ve své diplomové práci s názvem „Etické souvislosti výkonu sociálně právní

ochrany dětí na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností“ bych se chtěla zaměřit

hlavně na etická dilemata vázána na přímou práci s klientem, která zasadím do kontextů

etiky při výkonu sociální práce na odděleních sociálně-právní ochrany dětí. V oblasti

sociálně právní ochrany dětí se pohybuji již přes deset let, a to na pozici sociální

pracovnice na oddělení SPOD, z tohoto důvodu je pro mě téma mé diplomové práce

aktuální a přínosné. Etika je nedílnou součástí sociální práce a stejně tak práce s etickými

dilematy. Toto je důvod, proč jsem se rozhodla pro sepsání této práce.

Cílem mé diplomové práce je popsat vybraná etická dilemata v přímém kontaktu

s nezletilými dětmi a jejich rodinami z pohledu sociálních pracovníků a zjistit možnosti

práce s těmito dilematy v odborné praxi. Tato dilemata byla v rámci projektu „Podpora

pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí při péči o ohrožené děti“ specifikována v

souvislosti s transformací systému sociálně právní ochrany dětí v roce 2012. Projekt

realizovala společnost Sirius, o.p.s. v úzké spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních

věcí České republiky.

Dílčím cílem mé práce bude stručný popis současného systému sociálně-právní

ochrany dětí s vymezením klíčových pojmů a ukotvení sociálně-právní ochrany dětí

v zákoně. V další části se zaměřím na etiku při výkonu sociálně-právní ochrany dětí a na

samotná etická dilemata, která prožívají sociální pracovníci při práci s klientem. Vedle

toho popíši teoretické možnosti podpory v těchto složitých situacích.

Cílem empirické části mé diplomové práce je odpovědět na hlavní výzkumnou

otázku „Jak sociální pracovníci v rámci své praxe na oddělení sociálně-právní ochrany dětí

vnímají vybraná etická dilemata a jak s nimi pracují?“ Kvalitativním šetřením zmapuji, jak

sociální pracovníci oddělení SPOD vnímají vybrané etické konflikty, s nimiž se setkávají

při přímém kontaktu s klienty a které techniky práce upřednostňují, aby byla zaručena

kvalitní služba nezletilým dětem a jejich rodinám.

Výstupem mé diplomové práce bude reflexe vybraných etických dilemat při

výkonu sociálně-právní ochrany dětí, a to jak z pohledu teorie, tak z pohledu praxe.

Zjištění této diplomové práce budou součástí příloh „Standardů kvality sociálně-právní

ochrany dětí“ na Úřadu městské části Prahy, kde bude probíhat šetření. Sociálním

pracovníkům OSPOD bude touto formou nabídnut celistvý systém práce s dilematy a
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možnosti usnadňující rozhodování při hledání vhodných řešení s přihlédnutím na specifika

dané městské části, kde bylo prováděno šetření. Věřím, že práce bude přínosná i pro

studenty, kteří v rámci studia na zdejším oddělení plní dlouhodobé odborné stáže. Studenti

by po seznámení s touto prací měli získat větší vhled do daných aspektů výkonu SPOD.

Motto, které jsem uvedla na prvních stránkách mé diplomové práce, naznačilo

směr, kterým se budu ubírat v následujících kapitolách. Pro úplnost zde uvedu, ještě

druhou polovinu odstavce. „Pokušení moci nám neodbytně našeptává: ‚Máš představu.

Nemáš jen právo, ale povinnost rozhodnout. Měníš svět. Jsi to ty, kdo určuje budoucnost.

Tak neváhej a rozhodni!!̒ Z druhé strany slyšíme pokušení fatalismu: ‚Nemáš právo hrát si

s životy druhých lidí. Nejsi pánem jejich osudu. Co se má stát, to se stane. !̒ “ (Škoviera,

2007, s. 9)

Pokud nechceme podlehnout těmto pokušením, nebojme se otázek a řešení, která

nás směřují na třetí cestu, tedy cestu vyvážených řešení a reflexe individuálních kontextů

dané sociální situace.
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1 Současný systém sociálně právní ochrany dětí

Sociálně-právní ochrana dětí je specifický typ sociální správy, která se ve všech

směrech zabývá ochranou a pomocí nezletilým dětem a jejich rodinám. Dnešní systém

sociálně-právní ochrany dětí je výsledkem dlouhodobých společensko-právních změn a

vývoje. V roce 2011 došlo k reformnímu procesu sociálně-právní ochrany dětí, jejíž

součástí je novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Cílem tohoto procesu je

hlavně rozvoj náhradní rodinné péče, zavedení standardů kvality sociálně-právní ochrany

dětí, vyhodnocení situace dítěte a individuální plán ochrany dítěte a v neposlední řadě také

posílení preventivních opatření.

1.1 Vymezení sociálně-právní ochrany dětí

„Sociálně-právní ochrana dětí je uceleným, moderním systémem, fungujícím

samostatně v systému českého práva. Jejím účelem je zejména poskytnout zvýšenou

ochranu státu nezletilým dětem, tedy těm občanům, kteří se nemohou sami bránit v případě

působení negativních vlivů na jejich osobu a jejich vývoj.“ (Tomeš, 2012, s. 197) Toto

definování sociálně právní ochrany dětí je šířeji rozebráno v § 1 odst. 1 zákona o SPOD.

Jedná se o čtyři následující okruhy:

Ochrana práv dítěte na příznivý vývoj a řádnou péči

Ochrana oprávněných zájmů dítěte

Působení k nápravě narušených funkcí rodiny

Zabezpečení náhradní rodinné péče

Dle zákona o SPOD je dítětem každá nezletilá osoba, to znamená osoba, která

nedosáhla věku 18 let. Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, jejichž rodiče

zemřeli, neplní rodičovské povinnosti či zneužívají práva plynoucí z rodičovské

zodpovědnosti, a dále děti, které byly zařazeny do náhradní rodinné péče, nebo děti, které

vedou zahálčivý život. (§ 6 zákona č. 359/1999 Sb.)

Zákon vymezuje preventivní a poradenskou službu, ochranu dětí, které se ocitnou bez

přiměřené péče, ústavní a ochranou péči a péči o děti, které se pohybují v závadném

prostředí. Tato ochrana je garantována státem a je realizována sociálními pracovníky, kteří

sehrávají klíčovou roli ve vedení jednotlivých případů. (Tomeš, 2012) Plnohodnotná

zodpovědnost za dítě však zůstává zákonným zástupcům.

12

Základním principem SPOD je respektování blaha a nejlepšího zájmu dítěte. Ochrana

se poskytuje bezplatně, bez jakékoli diskriminace všem dětem dle jejich individuálních

potřeb. Dále se respektují odlišnosti ve výchovných stylech v rámci etnického,

náboženského a kulturního původu. (Špeciánová, 2003)

1.2 Stručný popis oddělení sociálně právní ochrany dětí

Za ochranu dětí je zodpovědný stát, který ovšem nenahrazuje péči zákonných zástupců.

Povinnosti hájit zájmy dětí má mnoho subjektů, ale také jednotlivci. Každý má povinnost

dítěti pomoci a jeho situaci řešit (oznamovací povinnost). Výkon péče o ohrožené děti je

zajišťován kombinací aktivit státní správy a samosprávy, která působí jednak samostatně,

jednak v přenesené působnosti.


[…]


možnosti. Když tady vezmu klasický případ domácího násilí, tak je tam oběť a je tam

násilník. Když tu mám oběť a násilníka, dost často řeším problém, abych nebyla

ovlivňována tím, že toho člověka budu odsuzovat a v tomto problému se zapouzdřím a

bude to pro mě vždy násilník a nic jiného. Je zapotřebí ty myšlenky zahnat, protože tímto

se nikam nedostaneme. Je zapotřebí pracovat i s tím násilníkem a provázet ho. Pokud toho

člověka budeme jen odsuzovat a zaměřovat se na toto, nebudeme schopni najít nejlepší

řešení pro děti.

Co třeba tady spatřuješ jako významnou pomoc, nebo podporu?

Vnímám tu pomoc neziskových organizací. A také si myslím, že to je otázka osobní

vyzrálosti, člověk dokáže nad těmi věcmi přemýšlet v širokém kontextu a nenechá se

ovlivnit emocemi, což se mi někdy nedaří. V případě práce s násilníkem, si říkám, že to

nikam nepovede, pokud se budu zabývat odsuzováním. Na odsuzování jsou tu jiný orgány

než my.

Poslední dilema je „Na koho se zaměřit a v jakém měřítku - dítě versus rodič?“Jak

vnímáš toto dilema a jeho náročnost?

Už z názvu vyplývá, že jsme sociálně-právní ochrana dětí, že se máme zaměřovat na děti,

ale abychom se zaměřily na ty děti, potřebujeme…nebo aby se něco změnilo v té rodině,

my potřebujeme pracovat hodně s rodiči. A dost často se právě také stává, že ty rodiče tím,

že jsou manipulativní tak nás často chtějí dostat někam, kde oni spatřují výhodu, nebo kde

chtějí, aby to bylo nejlepší pro to dítě. A my máme třeba jiný názor.

Máš nějaký konkrétní příklad, kde si řešila toto dilema?

Hodně často je to v rozvodových sporech, kde ty rodiče chtějí, abychom primárně

zastupovali ideálně je a jejich názory a ne názory a přání toho dítěte. Pak jsou samozřejmě

z toho nešťastní ty rodiče, že zastupujeme dítě a máme odlišný pohled. Nedávno se mi

stalo, že jsem tady měla klientku, která se opila a bagatelizovala své jednání. Přišlo jí to

úplně normální, že lidi prostě pijí. Ale přitom si neuvědomovala to, že když byla opilá, tak

vyhrožovala, že zabije své dítě a i sebe. Matka zde vůbec neviděla přání svého dítěte a

vlastně se nám snažila říct, že je to úplně normální. A naopak já jsem jí říkala, že to

normální není, protože to dítě přece nechce vyrůstat v rodině alkoholiků a násilných osob.

Co se ti osvědčilo v řešení tohoto dilematu?

Asi je to jako u těch předchozích případů. Sdílení s ostatními a čerpání z jejich zkušeností.

A nenechat se ovlivnit rodiči. Někteří jsou totiž hodně urputný.

A co ti naopak brání?

Já bych řekla, že v některých případech jsou rodiče velice dobří manipulátoři. Někdy jsem

tak nalomená, ale pak si zase vždycky říkám je potřeba se na to koukat očima dítěte a vědět

jak to to dítě chce. Je to také otázka zjišťování názoru dítěte. A brát to jako dogma, protože

to dítě zastupujeme, pokud se nejedná o nereálná přání.

Napadají tě nějaké další možnosti, teď všeobecně, nebo opatření, které ti hodně

pomáhají při řešení dilematu a nezazněli?

Další možnosti mě nenapadají.

Je něco co ti chybí na pracovišti pro práci s etickými dilematy?

Mně chybí hodně to, že tady nemáme moc možností na úřadě využívat psychoterapii, nebo

techniky psychohygieny. Máme sice supervizi, ale já jsem třeba takový člověk, který se

nedokáže úplně otevřít před více lidmi a mluvit o svých problémech. Takže to mi chybí.

Perfektní by bylo, kdyby úřad mohl zaplatit sebezkušenostní výcvik. To by bylo vlastně asi

nejlepší.

Napadá tě ještě cokoliv, co bys chtěla doplnit k dilematům? Co třeba nezaznělo, na co

jsem se nezeptala a chtěla by si, aby zaznělo?

Asi ne.

Abstrakt

Diplomová práce se nazývá „Etické souvislosti výkonu sociálně právní ochrany dětí

na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností“. Cílem diplomové práce je popsat etická

dilemata v přímém kontaktu s nezletilými dětmi a jejich rodinami a doplnit jej o empirické

kvalitativní šetření. Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, které se týkají samotné

sociálně-právní ochrany dětí, dále pak etické souvislosti se zaměřením na etická dilemata a

teoretické možnosti podpory při práci s etickými dilematy. Stěžejní částí celé práce je kapitola

o vnímání a práci s etickými dilematy pohledem sociálních pracovníků OSPOD na úřadu

obce s rozšířenou působností. Výstupem mé diplomové práce je reflexe vybraných

etických dilemat, a to jak z pohledu teorie, tak i z pohledu praxe. Tato reflexe je uvedena

v diskusi a v závěru diplomové práce.

Abstract

The diploma thesis is called "Ethical context of the performance of child protection

departments at the municipal authorities with extended powers". The aim of the thesis is to

describe ethical dilemmas arising out of direct social work with minors and their families

and contribute with an empirical qualitative research. The thesis is divided into seven main

chapters, discussing child protection itself as well as ethical dilemmas and theoretical

possibilities of support in working with ethical dilemmas. The main part of the thesis is a

chapter on the perception and work with ethical dilemmas from the perspective of child

protection social workers at the municipalities with extended powers. The outcome of the

thesis is a reflection of selected ethical dilemmas from the perspective of both theory and

practice. This reflection is discussed in the conclusion.
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