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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíle práce byly formulovány v souladu se studovaným oborem sociální práce a dlouholetou
odbornou praxí autorky na OSPOD. Text charakterizuje hluboký vhled do zkoumané
problematiky. Je strukturován podle metodologických pravidel, včetně propracované
operacionalizace. Podnětné výsledky šetření jsou prezentovány přehledně a věcně. Diskuse
v samostatné kapitole tématizuje etické hodnoty sociální práce, propojuje teorii a praxi a
z textu činí jeden komplexní celek.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka užila relevantní odborné zdroje, které korektně citovala. Celá práce je psána
kultivovaným odborným jazykem.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Autorka dokázala zúročit zkušenosti ze své praxe a rozšířit stav dosaženého poznání při řešení
vytyčených etických dilemat, která jsou typická pro výkon sociálně právní ochrany na OSPOD.
Její text může být vhodným studijním materiálem nejen pro stážisty na poli SPOD.

Závěr: Diplomovou práci Bc. Kateřiny Votavové vnímám jako velmi zdařilou. Oceňuji akcentaci
odborného (vědomého a důsledně reflektovaného přístupu) v kombinaci s citlivým přístupem
v sociální práci. Pozitivně vnímám autorčinu schopnost přijímat zpětnou vazbu a posilovat
profesní rozvoj v sociální práci.

Otázky a úlohy k obhajobě:
1. Během psaní diplomové práce jste již disponovala dlouholetou zkušeností na OSPOD.
Stručně uveďte, čím stylizace textu přispěla k dalšímu prohloubení Vašich kompetencí.
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V Praze dne 22. května 2019 Tereza Cimrmannová